Nedreptatea făcută Ție, e a noastră a tuturor Românilor. Înainte, bravele martiri! Noi îți urmăim prin apă și prin foc, căci numai prin luptă purtată cu energie, devotament, abnegațiune și curagiu vom ajunge la victorie!

Ciclova-montană, 2/14 Sept. 1893.

Ioan Perian, Mihai Jumanca, Vasile Jianu, Alexandru Frîncu, Filip Malecu, pictor; Constantin Bătea, oncar; Costa Bengescu, oncar; Vasile Oravițan, oncar; Ioan Muntean, ped. absolvent; V. Paulescu, oncar; George Broto, oncar; Mihai Rana, Mihai Nicu, oncar; P. Moldovan, George Moescu, oncar; C.

Balacescu declamată de un corist. 7. „Hai leliță“, de D. Cupșa, cântat de cor. b. 8. „Marș armatei române“, cântat de cor. b. 9. „Mulți ani“, de nișteșcu, cântat de cor. b.

Invitativ la concertul împreună cu toatru care-l va arangia reuniunea de cântări gr-ort. rom. din Grovați în localitatea școlaii din loc la 8/20 Septembrie 1893. Programul: 1. „Motto“ de N. Groza. 2. „La o rosă“, de J. Susan. 3. „Marș rom.“ de I. Vidu. 4. „Românețuța“, de I. Mureșianu. Teatru: „Napasta“, dramă în 2 acte de I. L. Caragiale. Personale: Dragomir, cărcimar, Aurel Milotin. George, învătătorul satului, Petcu Topala. Ioan, oncas, Ioan Stanciu.